________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia - 5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo
da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004. Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 1 de 2

ATA DE ABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL

Ao vigésimo primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às 09h30min, o Pregoeiro Oficial e a

Equipe de Apoio, designados através da Portaria nº 598/2016 do Gabinete do Procurador-Geral de Justiça do

Ministério Público do Estado da Bahia(MPBA), publicada no Diário da Justiça Eletrônico do TJ-Ba de

06/04/2016, reuniram-se em sessão pública na sala 104 da Coordenação de Licitação, prédio sede do MPBA,

para abertura da Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2018, objeto AQUISIÇÃO DE

SERVIDORES DO TIPO BLADE, conforme especificados no edital. A Licitação é regida pela Lei Estadual nº

9.433/05 e Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações, apuração por MENOR PREÇO GLOBAL, lote único,

consoante procedimento licitatório SIMP nº 003.0.18314/2018 de origem da Diretoria de Tecnologia da

Informação (DTI) do MPBA. O aviso de licitação foi publicado no Diário da Justiça Eletrônico-TJ, Jornal

Tribuna, edição de 08/08/2018, com divulgação e disponibilização do edital no portal eletrônico da Instituição

e mural de avisos da Coordenação de Licitação/MP-Ba. Foi realizado o credenciamento dos interessados e, na

sequência, foi aberta a sessão pelo pregoeiro, que fez a chamada dos representantes das empresas

credenciadas, conforme dados abaixo:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO TRIBUTAÇÃO

INFORMÁTICA EMPRESARIAL LTDA - CNPJ
32.850.497/0001-23

ANTÔNIO DOS SANTOS
SAMPAIO NETO PRESENTE NORMAL

PRODUS - PRODUTOS E SOLUCOES PARA
INFORMATICA LTDA - CNPJ 63.270.797/0001-67

ALBERTO LUIZ BOUZAS ASPERA PRESENTE NORMAL

LEBRE TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA – CNPJ
41.986.662/0001-60

CLÁUDIA ACHY BRITO PRESENTE NORMAL

Apresentaram propostas todas as empresas credenciadas. Abertos os envelopes, as propostas foram
analisadas pelo pregoeiro, equipe de apoio, representante da Diretoria de Tecnologia da Informação – Bruno
Falcón Cardoso, José Rangel Silva filho e representantes credenciados presentes. As propostas das empresas,
atenderam as exigências do edital e o Pregoeiro iniciou a DISPUTA, conforme registro no quadro comparativo
de preços e lances ofertados para o lote único, selecionando para lances a seguinte CLASSIFICADA:

LOTE ÚNICO

ORDEM LICITANTE
VALOR GLOBAL EM R$

INICIAL FINAL

1º INFORMÁTICA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ 32.850.497/0001-23 1.789.500,00 1.621.500,00

2ª PRODUS - PRODUTOS E SOLUCOES PARA INFORMATICA LTDA - CNPJ
63.270.797/0001-67

2.069.200,00 1.625.000,00

3ª LEBRE TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA – CNPJ 41.986.662/0001-60 2.068.900,00 2.068.900,00

Concluída a etapa de lances, de acordo com a ordem crescente dos preços, foi considerada Aceitável e

Classificada a oferta da empresa INFORMÁTICA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ 32.850.497/0001-23. O Pregoeiro

verificou os documentos de habilitação da referida empresa que é cadastrada na SAEB e no SICAF e

apresentou todos os documentos referentes à habilitação, comprovando a validade do balanço e atendendo

________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia - 5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo
da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004. Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 2 de 2

às exigências do edital. Desta forma, o Pregoeiro declarou HABILITADA e VENCEDORA do certame a

INFORMÁTICA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ 32.850.497/0001-23 e deliberou que a mesma traga, em 1 (um) dia

útil, a proposta readequada ao lance ofertado com os dados requeridos no Anexo I - Planilha de Cotação.

Franqueada a palavra aos presentes, os representantes das empresas LEBRE TECNOLOGIA E INFORMATICA

LTDA e PRODUS - PRODUTOS E SOLUCOES PARA INFORMATICA LTDA, declararam interesse em interpor

recurso alegando em síntese que a empresa declarada vencedora não apresentou solução adequada para

conectividade a 1 Gb/s para conexão do Blade com o switch Enterasys S4 entre outras especificidades

referentes às especificações técnicas do objeto ofertado. O Pregoeiro deliberou o prazo de 03 (três) dias úteis

para apresentação das razões de recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para

apresentarem contrarrazões, se quiserem, em igual prazo, cuja contagem terá início no primeiro dia útil

subsequente ao do término do prazo do recorrente. Nada mais foi discutido, lavrou-se a presente Ata, que foi

lida e assinada pelos presentes. Salvador/Ba, 21 de agosto de 2018.

Alvaro Medeiros Filho
Pregoeiro

Monica Sobrinho
Eq.Apoio

Christian Heberth
Eq. Apoio

Representante da DTI/SGA/MPBa
Bruno Falcon Cardoso

Representante da DTI/SGA/MPBa
José Rangel Silva filho

Empresa/Representante:

EMPRESA ASSINATURA/ REPRESENTANTES

INFORMÁTICA EMPRESARIAL LTDA - CNPJ
32.850.497/0001-23

PRODUS - PRODUTOS E SOLUCOES PARA INFORMATICA
LTDA - CNPJ 63.270.797/0001-67

LEBRE TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA – CNPJ
41.986.662/0001-60